CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR RENATO RIBEIRO

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300
E-mail gabineterenato@camaraserra.es.gov.br ou Site:  www.camaraserra.es.gov.br

Of. 0384/2025

Ao Exmo. Senhor Presidente, da Câmara Municipal da Serra e demais Edis.

O Vereador firmatário da presente vem mui respeitosamente solicitar a V. Exa,

na forma Legal e Regimental em vigor, que após ser dada ciência ao plenário

desta Casa de Leis e, posteriormente, encaminhada ao Chefe do Poder

Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO         /2025

Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal da Serra, por meio da secretaria

competente, a realização de serviços de pintura dos meios-fios da Avenida

principal da Região Sudeste do bairro Barcelona, em Serra/ES.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação se justifica pela proximidade da celebração de Corpus Christi, que

ocorrerá no mês de junho. Tradicionalmente, essa data é marcada por uma

intensa programação religiosa e cultural em nosso bairro, o que atrai diversos

visitantes e turistas de outras regiões. Dessa forma, a revitalização da

sinalização urbana, especialmente a pintura dos meios-fios, é essencial para:

• Melhorar a organização do trânsito e a segurança de pedestres;

• Valorizar o espaço urbano e demonstrar o zelo da administração pública

pelo bairro;

• Receber bem os visitantes, proporcionando uma imagem positiva da

cidade e da comunidade local.

Cientes da habitual parceria da Prefeitura com a comunidade, contamos com a

sensibilidade e o apoio dessa Secretaria para que os serviços possam ser

realizados antes do evento, contribuindo para o sucesso da celebração e o

bem-estar dos moradores e visitantes.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003400300037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR RENATO RIBEIRO

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300
E-mail gabineterenato@camaraserra.es.gov.br ou Site:  www.camaraserra.es.gov.br

Sala das sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 27 de maio de 2025

RENATO RIBEIRO
VEREADOR (PDT)

(Documento assinado eletronicamente)

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003400300037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR RENATO RIBEIRO

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300
E-mail gabineterenato@camaraserra.es.gov.br ou Site:  www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003400300037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2025-05-30T11:44:21-0300